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1 ÚVOD

1.1 Úvod

„Po českém obědě jest seděti a tupě zírati“. Už jen tento citát od Karla Poláčka může být

důvodem, proč vyhledat podnik cizokrajné gastronomie na místo té české.

Dá se předpokládat, že v době před sto lety, kdy banány byly pro plzeňské obyvatele

vrcholem exotiky, netušili, k jakému zlomu v kuchařském oboru dojde. Doba pokročila, svět

se globalizuje, kultury z různých koutů světa se mísí, úroveň služeb ve stravování je rok od

roku vyšší. Z tohoto důvodu by zjištění zastoupení podniků cizokrajných gastronomií a

vizualizaci jejich rozmístění na území města mohl ocenit každý moderní Plzeňan, hledající

originální zážitek v podobě odlišného pokrmu a jiných stravovacích či kulturních zvyků, než

jaké v České republice máme.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část v sobě zahrnuje rozbor

odborné literatury a internetových zdrojů, terminologii používaných pojmů a metodiku pro

zjištění zastoupení a oblíbenosti cizokrajných podniků. V praktické části jsou pak cizokrajné

kuchyně, které se v současné době na území města Plzně nacházejí, abecedně řazeny a

přehledně členěny dle všech pěti osídlených kontinentů. Za každým kontinentem jsou

výsledky vizualizovány, za každým typem kuchyně je navíc zmiňována její oblíbenost,

zjištěna v dotazníkovém šetření. Závěrem práce jsou pak podniky segmentovány ještě dle

typu podniku a dle typu obsluhy. Dotazník pro zjištění oblíbenosti cizokrajné gastronomie a

databáze podniků, které vznikly pro účely práce, jsou součástí příloh.

Motivem pro napsání této zdánlivě negeograficky zaměřené bakalářské práce byl zájem

jednoho z majitelů cizokrajného podniku v Plzni o tuto tématiku.
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1.2 Cíle práce

Pro úspěšné zpracování této práce jsou stanoveny dva hlavní cíle. Prvním cílem je určit, jaké

typy podniků s cizokrajnou gastronomií se v Plzni nabízejí. Dílčím cílem pro zjištění

zastoupení bylo vytvoření databáze podniků dle předem zvolených kritérií. Kartografické

zobrazení jejich rozmístění v katastrálním území města je druhým dílčím cílem. Ke

zpracování map bude použit program ArcMap 10.2.

Druhý hlavní cíl má za úkol vyhodnotit oblíbenost cizokrajných gastronomií a jejich podniků

mezi veřejností. Nejprve se vytvoří nástroj pro její měření – dotazník. Při jeho sestavování se

soustředila pozornost nejen na typy gastronomií, ale také na typ podniku, způsob obsluhy

nebo ochota cestovat za svým oblíbeným podnikem. Dalším důležitým krokem je jeho

distribuce k vybranému vzorku respondentů a následné vyhodnocení.

Závěrem se provede syntéza veškerých utříděných dat a zpracovávaných údajů.

1.3 Charakteristika města

Statutární město Plzeň je dynamickou a moderní metropolí Plzeňského kraje. Se svou

rozlohou 136,65 km2 a 167 472 obyvateli (1.1.2013) se řadí na čtvrté místo největších měst

České republiky. Plzeň byla založena v roce 1295 králem Václavem II. na soutoku čtyř řek.

Zejména ve středověku byla důležitou obchodní křižovatkou, která umožnila její rychlý

ekonomický rozvoj. Ve světě je známá především díky své průmyslové činnosti a

pivovarnictví. V současné době ji také zvýrazňuje fotbalový klub Viktoria Plzeň a zejména

získání titulu Evropské hlavní město kultury 2015.

Plzeň má bohatou historii, díky které je k vidění velké množství památek. Dominantou je

určitě gotický chrám svatého Bartoloměje, poté Velká synagoga nebo renesanční radnice. Pro

kulturní vyžití na území města Plzně slouží Divadlo J. K. Tyla, které je doplněno menšími

divadelními kluby, dále Západočeské muzeum, Západočeská galerie, dvě multikina, pivovar,

historické podzemí, nově rozšířené vědecké centrum Techmania, zoologická zahrada

s Dinoparkem apod. Nejen tyto turistické cíle utvářejí atraktivitu města a lákají tak tisíce

turistů ročně. (EHMK, 2014)
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1.4 Vymezení území

Pro účely této práce nám zájmovou oblast vymezí katastrální území města Plzně. Přesněji se

jedná o městské části, kterých má statutární město Plzeň celkem 10. Jsou to Plzeň 1 zahrnující

historickou část Roudné, vilovou čtvrť Lochotín a Bílou Horu. Dále sídliště Severního

Předměstí – Bolevec, Košutku a Vinice. Plzeň 2 – Slovany.

Plzeň 3 je pro práci nejpodstatnějším obvodem, vzhledem k tomu, že obsahuje Vnitřní Město,

část Východního Předměstí, Bory, Doudlevce, Skvrňany, Novou Hospodu, Valchu a

Radobyčice. Doubravka, Lobzy, Újezd, Červený Hrádek a Bukovec tvoří obvod Plzeň 4.

Následují nedůležité a periferní obvody jako Plzeň 5 – Křimice, Plzeň 6 – Litice, Plzeň 7 –

Radčice, Plzeň 9 – Malesice a Plzeň 10 – Lhota. V těchto obvodech se podniky cizokrajné

gastronomie nevyskytují. Černice, tedy Plzeň 8 je zajímavá díky přítomnosti nákupního centra

Olympie, kde se naopak podniků nachází hned několik.

Zájmové území bylo vymezeno podle oficiálních webových stránek Evropského hlavního

města kultury 2015.

Obr. č. 1 – městské obvody města Plzně

Zdroj: EHMK 2015, 2014
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2 METODIKA

2.1 Rozbor literatury a dalších zdrojů

Bakalářská práce Bohumila Ptáčka z roku 2006 sloužila jako vzor pro zpracování této práce.

Jeho „Analýza rozmístění stravovacích zařízení v Plzni s ohledem na bezbariérový přístup“ se

věnuje obdobné problematice. Ukazuje, jak je vhodné dále pracovat s databází, vytvořené na

základě předem daných kritérií. Po lokalizaci potřebných objektů následuje vytvoření

tematických vrstev v prostředí GIS. Inspirací pro tuto práci byly zejména metody, použité při

anketním a terénním šetření.

Maurerův výběr GRAND RESTAURANT je jediným nezávislým gastronomickým průvodcem

po nejlepších a nejzajímavějších restauracích v České republice. Cílem této publikace je snaha

o ovlivňování stravovací úrovně. Jeho autoři se prostřednictvím hodnotitelů (v současnosti

cca 7 000) snaží působit na český trh s cílem, aby se dobře jedlo nejen v restauracích, ale i

doma. K dispozici je i první bezplatná aplikace pro iPhone, Android a Windows Phone, kde

mohou zákazníci podniky vyhledávat i hodnotit. Hodnocení probíhá v kategoriích podle

kvality jídla, interiéru a obsluhy. Známkuje se jako ve školním systému od 1 do 5 a ze

statistického průměru vzniká žebříček TOP 100 nejlepších restaurací v zemi. Zakladatelem

tohoto průvodce byl v roce 2002 Pavel Maurer. Pro tuto práci bylo čerpáno z webových

stránek.

Punch se v Základy kvantitativního šetření (2008) zabývá nejen základní úrovní problematiky.

Rozvíjí dané téma do podrobností, ukazuje logiku šetření a nabízí praktické rady

výzkumníkům, kteří se na svůj projekt připravují. Kapitola 3.3 vysvětluje co je dotazník,

k čemu slouží, jeho výhody či nevýhody. Kapitola 4.2 se pak zabývá samotným návrhem

dotazníku krok za krokem, typem otázek apod.

Jako doplňující literatura může sloužit publikace Kvalitativní výzkum (2008) od Jana Hendla,

která nám v kapitole 2 objasňuje rozdíly mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem.

Najdeme zde podrobné charakteristiky a přístupy obou z nich. Kvantitativní výzkum je sice

vysvětlován na úrovni sociálních věd, ale v mnohém se podobá metodologii věd přírodních.
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Portál Firmy.cz byl využit hned v počátku, kdy se zpracovávala základní databáze podniků.

Tyto webové stránky obsahují velké množství podniků, které jde dále selektovat podle

zaměření či místa. Pro potřeby bakalářské práce bylo tedy zvoleno odvětví „restaurační a

pohostinské služby“ v Plzni – městě. Nalezené výsledky jdou dále členit dle typu

gastronomie.

Plzeňský portál pilsnerpubs.cz obsahuje informace nejen o restauracích a pizzeriích v Plzni.

Pro práci byl rovněž použit pro tvorbu databáze.


[…]


2015.

Je těžké určit, jakým směrem se bude cizokrajné stravování v Plzni ubírat. Subjektivně se dá

tvrdit, že v tento moment už je velmi různorodé, obecně má vysoké zastoupení podniků, ale

stále v sobě skýtá rezervy. Bylo by zajímavé, stejnou práci vypracovat pro město

s obdobnými parametry (rozloha, počet obyvatel, EHMK) nebo opět pro Plzeň, ovšem

s odstupem několika let.
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5 RESUMÉ

Cílem této práce je zjistit zastoupení a oblíbenost podniků cizokrajné gastronomie na území

města Plzně. Nejprve se pro cizokrajný podnik stanovila definice a kritéria pro zařazení do

databáze: používání originálních surovin, původ majitele či kuchaře, zkušenosti ze

zahraničních stáží atd.

Poté, pomocí analýzy internetových zdrojů, terénního výzkumu a následně utříděním dat, byla

databáze vytvořena. Závěrem byly výsledky vizualizovány v programu ArcGIS 10.2.

Pro zjištění oblíbenosti byl sestaven interaktivní dotazník a distribuován zejména

prostřednictvím emailu nebo tištěnou verzí. Výsledky šetření jsou převážně znázorněny

koláčovými grafy.

SUMMARY

The aim of this work is find a representation and popularity of foreign cuisine restaurants on

the territory of the Plzeň city. First, was determined definition and criteria for inclusion in the

database: using the original ingredients, origin inhabitant or chef, experiences from intership

abroad, etc.

After that, through the analysis of web resources, fieldwork and subsequently organize data,

database was created. Finally, the results were visualized in the ArcGIS 10.2.

To determine popularity of interactive questionnaire was compiled and distributed by email or

printed version. The results of the survey are mainly shown in pie charts.

Klí čová slova v češtině:

Cizokrajná gastronomie, prostorová analýza

Klí čová slova v angličtině:

Foreign cuisine, spatial distribution
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník „Oblíbenost cizokrajné gastronomie v Plzni“

OBLÍBENOST CIZOKRAJNÉ GASTRONOMIE V PLZNI

Tento dotazník je součástí bakalářské práce na téma Zastoupení a oblíbenost podniků cizokrajné

gastronomie v Plzni. Cílem práce není pouze zmapování typů kuchyní ve městě, ale také jejich
oblíbenost mezi veřejností. Předem děkuji za Váš čas, který budete dotazníku věnovat.

1) Navštěvujete v Plzni stravovací zařízení?

□ Ano □ Ne

2) Máte zkušenosti s cizokrajnou gastronomií v Plzni?

□ Ano □ Ne

3) Který typ kuchyně upřednostňujete?

□ Český □ Cizokrajný □ Nerozlišuji

4) Pokud se jdete najíst v pracovní době, volíte raději:

□ Restauraci □ Fast food □ Stánek □ Jinou možnost

5) Navštěvujete v pracovní době některý podnik oproti ostatním výrazně častěji. Pokud ano,

který?
.................................................................................

6) Pokud se jdete najíst ve chvíli volna, volíte raději:

□ Restauraci □ Fast food □ Stánek □ Jiná možnost

7) Navštěvujete ve chvíli volna některý podnik oproti ostatním výrazně častěji? Pokud ano,

který?
.................................................................................

8) Pokud upřednostňujete cizokrajnou kuchyni, kterou konkrétně?
Je možné více odpovědí.

□ Americká □ Italská □ Orientální □ Turecká

□ Australská □ Japonská □ Řecká □ Vietnamská

□ Čínská □ Maďarská □ Středomořská □ Jiná

□ Francouzská □ Mexická □ Španělská

□ Indická □ Mezinárodní □ Thajská
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9) Ohodnoťte, na kolik vás při výběru cizokrajného podniku ovlivňuje:
Hodnotící škála: (1 – neovlivňuje mě, 5 – velmi mě ovlivňuje) 1 2 3 4 5

Prostředí podniku □ □ □ □ □

Chuť jídla □ □ □ □ □

Kvalita potravin □ □ □ □ □

Cena □ □ □ □ □

Dostupnost (blízko bydliště/pracoviště) □ □ □ □ □

Personál, způsob obsluhy □ □ □ □ □

Marketing podniku (reklama, doplňkové služby) □ □ □ □ □

10) Jak často podnik navštěvujete?

□ Denně □ Týdně □ Měsíčně □ Více měsíců, kolik? ........

11) Kolik času strávíte na cestě za svým oblíbeným podnikem?

□ V blízkosti mého bydliště/pracoviště □ 15-30 minut □ 30-45 minut

□ 45-60 minut □ Více než hodinu

12) Při návštěvě podniku preferujete:

□ Posezení s obsluhou □ Posezení bez obsluhy □ Bez posezení

13) Pohlaví:

□ Žena □ Muž

14) Věk:

□ 15-29 □ 30-49 □ 50-64 □ 65 +

15) V tento moment jsem:

□ Student □ Zaměstnaný □ Nezaměstnaný □ Senior

□ Nechci odpovídat
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Příloha 2: Databáze podniků cizokrajné gastronomie v Plzni (2014)
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téma počet %

prostředí podniku

1 12 4

2 14 5

3 53 19

4 90 32

5 109 39

chuť jídla

1 17 6

2 8 3

3 10 4

4 42 15

5 204 73

cena

1 14 5

2 24 9

3 59 21

4 100 36

5 78 28

kvalita potravin

1 9 3

2 16 6

3 45 17

4 92 34

5 110 40

dostupnost

1 39 14

2 38 14

3 87 31

4 60 22

5 55 20

personál, způsob obsl.

1 12 4

2 20 7

3 51 18

4 97 35

5 98 35

marketing

1 74 27

2 91 33

3 70 25

4 25 9

5 18 6

Příloha 3: Tabulkové a grafické vyhodnocení dotazníkové otázky č. 9