**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Jaroslava Lencová
**Studijní obor:** Ekonomická a regionální geografie
**Téma bakalářské práce:** Zastoupení a oblíbenost podniků cizokrajných gastronomií na území města Plzně
**Hodnotitel – oponent:** doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.
**Pracoviště oponenta:** KGE

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Silnou stránkou práce je vlastní empirický výzkum. Slabou stránkou pak teoretické nezarámování. Postrádám odpovídající kontext pro interpretaci získaných poznatků. Rozbor literatury je nedostatečný. Práci hodnotím stupněm - velmi dobře (slabší).

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jaké otázky si kladou (mohou klást) geografové při interpretaci prostorového rozmístění gastronomických zařízení ve městě? Jinak řešeno, co je geografického na Vaší práci?

V Plzni, dne 4.6.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).